A D D I T I O N E S
a Alex. Potero agere. Si debitor est absens, ad requiri.

- a** Alex. ¶ Et dicit agere. Si debitor est absens, an requirat excusio, ut agat actionem
pro tertios possessores. Sed Iac. de Are. in tract. excusionum. in si. tenet gl. & istam
gl. etiam simpliciter sequitur, hic Bar. Adde, quid si pendente iudicio reus prin-
cipalis cepit absesse. Bal. s. 363. li. 3. ¶ Casus autem in quibus non requiriatur excusio
vide p. Neguz. de pig. i. mēdro 2. par. p. in. nu. 14. & seq. ubi ponit 12. fall. PVT
b Alex. ¶ Aget et tu. Sed quod si sunt duo rei obligati in solidum, & actum est pro unius, &
est facta excusio realis, & personalis, an agi possit pro tertio possessore rerum, non ex-
cuso alio obligato in solidum, facit ad hoc l. 2. j. de conuenientia. si. deb. li. x. o. & ibi
hanc questionem formata Bar. & non decidit. Vide infra. de act. §. item si quis in
fraudem, & Bar. in auth. sed hodie. in prin. de act. & obliga.
c Alex. ¶ De fidei insufo. Vide Bar. in l. mulier. ff. qui pot. in pign. hab. & in l. Mo-
schis. ff. de iur. si. & dicit Bar. in d. l. mulier. quod si sunt duo rei, contra unum
potest agi hypothecaria antequam contra aliud sit actum personali.
d Alex. ¶ Qualiter fiat. Qualiter fiat excusio in auth. sed hodie. de act. & obli. p.
Bar. & Bal. in l. a. diuino. §. in uend. de re iudic. & subdit Bal. in d. auth. quod eritiam
per formam sit excusio, uel si uadit talis indicatio in personali, quod si sit excusio,
vide Bar. l. duob. in pen. q. de duobus reis. Bal. in l. 2. q. si fiscus uel priuata.
e Alex. ¶ Pronunciet. Nunquid in excusione sit necessaria sua, adde Bar. & que-
ibi scripti in l. stipulatio. §. habet. de no. ope. nunc. & instis. de act. §. item si quis
in fraudem. Adde R. o. consil. 211.
f Alex. ¶ Actum fuit. Adde Bal. in auth. §. ad Treb. in si. per Bar. in d. l. prolata.
in prin. no. gl. & ibi Bar. l. 2. supra. cōi diuidunt. & l. si uero mācipiū. §. j. de cui. &
consultat Ang. per predicta. & sequitur Bar. in l. conuenticulum. de epis. & cle.
Sed idem Bal. in l. j. §. cōi diuid. post Bar. ibi dicit tñ, quod est necesse actori post
lit. cōt. excusione facere, ne docere de inopia principalis: sed quod semper in quali-
bet exceptione excusonis, & ordinis, sit necesse, quod opponatur ante lit. conte.
tenet Bal. in l. exceptione. de prob. excusio facta pendente iudicio retrotrahit
tenet Bal. in l. testa. s. de testa. quod intellige fm not. per eum in d. l. cōi diuid. &

vide Bar.in l.excep.ff.de excep.Pau.de Cast.in l.ff.ff.si cer.pe.tenet, q-executio
sententiz posuit opponi.

Seruo. Extincto pignore, non ex
nalis, hoc dicit.

LEX VI.

- I *Cum agitur contra extraneum furem, illud quod consequitur creditor, ultra debitum suum, reddit debitori.*

Si tibi. Creditor potest agere actione furti et furiem, ratione rei ignoratæ h.d. Not. qd̄ dixi in summario: qd̄ est uerū, potest agere actione furti, siue est furē extraneū, siue est ipsum debitorem subtrahentem. Sed est dñia, ga cū agitur est extraneū furē, illud qd̄ consequit ultra debitus suum, reddit debitori: alias si ageret est ipsum debitorem, nihil sibi restitueret, ut l. creditor. ff. de fur.

L E X VII.

- ^a *Lex non trahit se ad causas finitas.*
Super hypothē. ^a Creditor, cui obligata sunt oīa bona a debitore, hēt ēt obligatā militia ex pecunia sua empta, uerū uel pr̄sumptiuē. h.d. Quod est uerū, si ad hoc pecunia sit mutuata. h.d. cū auth. hic posita. Et diuiditur ista lex in tres partes. Nam primo dicit, de militia empta filiis, uel cognatis. In secunda dicit, de militia empta, extraneis. In tertia parte, quandam determinationem ponit, seu limitationem præcedentium. Secunda ibi, quod ita obtinere sancimus. Tertia ibi, circa fin. b quod scilicet in futuris. No. quod dixi in summario. Secundo no. b differentiam inter primum casum, & secundum, quia ut dixi, si emitur militia filiis, uel extraneis, non est necesse creditori, quod probet ex pecunia sua militiam suisse emptam. In secundo casu, non i pr̄sumitur. Tertio not. † q̄ lex non trahit se ad causas finitas, ut l. pen. s. de transl. & s. de sacrosan. ecc. l. pen.

ADDITIONS

- Ale. 4 Super hypothecis.** Hanc legem declarat Bal. in l. in rebus. 5. de iure dot. Et adde not. per gl. & Bar. in l. Quid ergo. de priui. cred. & in l. licet. J. qui pot. in pig. habeantur.

In quibus causis pignus tacitè contrahatur. Rub.

LEX PRIMA.

Niuerfa. Bona debentis soluere tributa, uel contra
hentis cum fisco, tacite sunt obligata fi-
sco.h.d.cum l.seq.

ADDITION

- a** Alex. ¶ Tacite. Tū non idē operatur, ac si esset specialiter obliga. ut est tex. in l.j.5. de ser.pig.dat.ma.licet in pupillo sit secus, quia res empta ex pecunia pupilli, est ei tacitè, speciafr obligata. Tex.est ibi no. in l. sit tutor. s. de seruo pigno. dat.manu.ad hanc legem, de tacita hypotheca fisci, vide no.in l. scriptum. & in prin. ff. de pac. & Bar. in l. auferitur. s. fiscus. ff. de iure fisci, ubi & ego post eum. Item adde casum, in quo etiam contrahitur tacita hypotheca, uidelicet, si res est empta ex pecunia usuraria, ut no.Bal.in l.tutor. s.de ser.pig.dat.manu.

LEX II.

- a Quamuis.** *Fructus rei obligat⁹, tacite sunt obligati, sed res ex p̄tio fructū empta, nō est obligata. h d. Et no. quod dixi in summario. Contra scđam partē summarij opponitur de l. si rem ff. de petitio. hfdita. Gl. nō soluit. Dic, qđ spāle est in uniuersali iudicio, ut petitione hereditatis. & ita no. in l. 2ria. Sed 2 istā solutionē instaſ de l. m. f. s. de rei uend. Sol. Scđm lac. hic, & ibi, est speciale, ut habeatur recursus ad pretium re perēpta, uel prescripta. De quo dic plenē, ut ibi solet notari per doct.*

ADDITIO.

- Aliet. ¶ Quavis. Et circa gl. 2. hic, q. uoluit allegare. l. si mile. ff. ad munic. p quā legem dī. q. nulla ciuitas prēter Romanā, habet hypothecariam rī in bonis ci uiuum pro datiis prēstandis: & tributis. l. 2. j. de iur. Reip. li. 11. & iō expedit. q. ciuitas prouideat, ut transeat res cum onere soluēdi collectas communi, & po test facere. arg. l. Antiochenfū. ff. de priuile. cred. §. fi. ad mun. l. ad munerum. §. prēterea. de mune. & hono. Inn. in c. postulasti. de foro cōpe. adde in l. rescriptū. de pac. & q. ibi dixi. & Bal. in l. fi. de sacrosa. ecc. & ibi etiam, quid in ecclesia, & Bal. in hac l. & intellige hanc legem de fructibus naturalibus. not. gl. in l. asfi duis. qui potio. in pign. hab. in iur. quero, san habeat locum ista tacita.*

LEX III.

- Satis notum.** *Bona dotalia sunt tacitè obligata pro administratione primipilarij, excussis tñ pri facultatibus primipili.h.d.No.qd licet rñ bona dotalia nō possint obligari propter debitum mari, fallit tamen in casu isto, ut habetis s. ne uxor pro mari. per totum, &c.*

ADDITIO.

- L E X V.**

I *Pignora obligantur tacite locatori, si iniuncta sunt, aliis secus, & num. 2.*
 II *Creditor non potest retinere rem debitoris, si non est obligata pre extu debiti.*
 III *Nisi peruenit ad eum de voluntate debitoris eo animo, ut aliquod ius con-*
 IV *flueretur in re.*
 V *Scriptor pro mercede sua, & pro expensis, quas fecit in scriptura sua, po-*
 VI *test retinere quinternos.*

Si alie.res pign.data sit.

Si non inducta. Ista est bona lex. [†]Licet inuecta & illata, sint tacite obligata locatori p pē sione, tñ, si nō ostendantur esse inuecta, & illata, locator nō pōt ea retinere, prætextu pēsionis. h.d. No. quod pignora obligant tacitum locatori, si inuecta sunt, alias non. Scđo no. ^{qđ} creditor nō pōt retinere rē debitoris, sibi nō obligatā, prætextu debiti. Modo op. iste tex. vñ uelle excludere, qđ ea quæ sunt illata in fundo, tacite sunt obligata locatori p pēsione, qđ dicit l. debitor. ff. de pig. vbi debitor induxit in fundo mācipia, & tñ nō sunt obligata. Sol. Aut illud, qđ induxit in fundū, vel in domū, induxit ibi ppetuo pmansurū, & tūc tacite obligat locatori. Et ita pōt intelligi hic a pōtio sensu, vt l. iij. ff. co. ti. Aut nō inducit ibi ppetuo mansurū, & tūc, nō est tacite obligata locatori. Itē, instat de l. certi. S. lo. vbi ita demū sunt obligata locatori, si sciebat ea esse inducta. So. Hæc lex determinat fm illā, qā ita demū ea, qā inducunt in prædio rustico, sunt obligata locatori, si locator sciat, alias nō. Secus in prædio vrb. & ibi no. Insti. de act. S. itē Serulana. Et quæ sit rō diuersitatis, dic, vt in utraq; earum no. Itē opp. dī hic, qđ creditor nō pōt retinere rē debitoris, prætextu debiti. Cōtra. de l. l. nō sorte. S. si cētum. ff. de pōtio. inde. Sol. Aut res debitoris, puenit ad creditorem, de volūtate ipsius debitoris, aut nō. Primo casu, pōt eā retinere, p debito suo. Et ita intelligit lex ḥria. Scđo casu non. Et ita intelligit hēc lex. Sed qđ istā solu. instat de l. ptextu, qā est l. f. s. 2m. vbi puenit res ad creditore, de volūtate debitoris. & tñ nō pōt eā retinere. So. Aut res puenit ad creditorem, hoc animo, vt p̄stitutatur ei ius in re, & tūc creditor pōt eā retinere. Et ita intelligunt ea, quæ dixi in S. si centū, & quod ibi no. Aut nō puenit hoc animo, vt aliquod ius ei p̄stitueret in re, & tūc nō pōt eā retinere, & ita intelligat præalleg. l. f. s. 2m. Sed qđ istā solu. instat d. l. i rebus. S. pāt. ff. cōmo. Breuiter p horū sol. dicas duo uerba, nā qāque res debitoris puenit ad creditorem sine volūtate ipsius, & tūc creditor non pōt eā retinere, p debito. & ita intelligit hic. [†]Quādo que, puenit ad creditorem de voluntate ipsius debitoris, & tūc, aut hoc animo vt creditori aliquod ius p̄stitueret in ea re, & tūc creditor pōt eā retinere p debito. & ita loquit p̄real. l. f. s. nō sorte. S. si cētū. de pōtio. inde. Aut puenit eo animo, ut creditori nō p̄stitueret aliqd ius in re: & tūc, aut vult rē istā retinere p expensas, quas fecit in ea, & dico qđ pōt. Ita debet intelligi. in reb. S. pāt. ff. 2m. Aut vult eā retinere p̄p aliud debitum, & dico, qđ non pōt. Ita debet intelligi p̄real. l. f. s. cōmo. fm lac. de Ate. Vel dic, vt ibi plene not. per Cy. Et valent prædicta ad q. de scriptore [†] qđ scriptor, p mercede sua, & p expēs, quas fecit in scriptura sua, possit retinere quinternos, vt not. in d. l. si non sorte. S. si centum. ff. de condi. inde. & in d. l. rebus. S. possunt. ff. commo.